
1 
 CiiiMAAANIUNIC3PAL DE 

az Ni o GONÇALVES 

r*PO.GESSCA N° ...C2(.3.1093%.21  

Vereador Duda Pom 
PROG'  

ereadorEdson Rogério Biasi 
PROGRFSSITAS 

Bento Gonçalves, aos quatorze 1^ - ereiro de dois mil e vinte e quatro. „7  

ereador 	érson Za 
RO SSITAS 

eread ntio Pet oli Verea 	n 'elicio 
CIDA I ANIA 

- c 

Vereador 	dos Veread Ivar Leopoldo C.ãst gnetti 
PDT 

MDB 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 15 fev 2024 10:04 

ffi: . ,,,Noras 

ai de 

Câmara MGuon4lves 

.... .. . i .. 

Bento 
Estado do Rio Grande do Sul 	 RECEB1D°  

. 	

e: 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES jiu .. QÃe.1 .  g'..;  .. 
Palácio 11 de Outubro 	

À 
 

Ao Plenário 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 
NESTA 

Ass.: ........... ............... 

O Vereador ANDERSON ZANELLA- PROGRESSISTA S,e demais 
vereadores que abaixo subscrevem o presente, com base no Regimento Interno desta Casa 
Legislativa e na Lei Municipal n°1.877, de 28 de novembro de 1990, vê encaminhar para 
apreciação e deliberação desta Colenda Casa, o presente Projeto de 	e 	l tiYo que " 
CONCEDE MEDALHA ARISTIDES BERTUOL AO HOSPITAL TACCHINI", pela 
passagem dos 100 anos de fundação. 

Pretende-se com este Projeto de Decreto Legislativo, homenagear a instituição, 
pelos relevantes serviços prestados à comunidade Bento-gonçalvense, contribuindo 
significativamente para o desenvolvimento do Município, sendo merecedor de nosso 
reconhecimento e repeito, por tudo que fez em benefício da saúde, não só para Bento 
Gonçalves mas para todos os Municípios da região. 

agradecemos. Na certeza de que nosso pedido merecera o seu pronto atendimento, desde já 

Nestes Termos, Pede Deferimento. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: carnarabento@carnara  bento rs gov br 



Robert• Cavalli Raf 	asqualotto 

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

01-  

LO 
(7.  

rt 
o 

AGRADECIMENTO AO HOSPITAL DR. BARTOLOMEU TACCHINI" A 1-kuj.,01.5-1-Q 	 )) N.)  YLigi,Cle  fl)  
, 

O 
- 

----------Sr)---- - 	_____---- 
Vereador Joc ito Leonardo Tonietto 	 Veror José Gava 

PSDB 	 !IPDT 

...continuação ..Projeto de.w.et-r-cte  L eg  anv , que concede PORTARIA DE LOUVOR E 

PRD  

Veread r4  arcos Rodrigues Barbosa 
REP BLICANOS 

ROGRESSITAS 

PSD 

 

Vereador. Thiago Israel Fabris 
PROGRESSITAS 

Vereadõnir AfitonioTVlarini 
PROGRESSITAS 

Av. Dr. Casagrande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gonçalves / RS - CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



Departam
ento Legislati v

o
 - 15 fev 2024 10:04 

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

PROJETO DE RESOLUÇÃO NºL ,DE 0.DE 14 FEVEREIRO DE 2024. 

CONFERE A MEDALHA ARISTIDES BERTUOL 

AO HOSPITAL TACCHINI 

O Vereador RAFAEL PASQUALOTTO, Presidente da Câmara Municipal de Bento 

Gonçalves , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e pela Lei 

Orgânica do Município e tendo em vista a aprovação do Plenário DECRETA: 

Art. 1°- É outorgado ao HOSPITAL TACCHINI , a MEDALHA ARISTIDES BERTUOL , 

considerando os relevantes serviços prestados à comunidade Bento-gonçalvense, 

contribuindo significativamente para o desenvolvimento do Municipio e atendimento na 

área da saúde. 

Art. 2°- Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA DE BENTO GONÇALVES, ao quatorze dias do mês de 

fevereiro de dois mil e vinte e quatro. 

Vereador Rafael Pasqualotto 	 Vereador Thiago Fabris 

Presidente 	 Vice- Presidente 

Vereador Idasir dos Santos 	 Vereador Ari Peliciolli 

1° Secretário 	 2° Secretário 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

Departam
ento Legisl ativo

 - 15 fev 2024 10:04 Histórico 

  

Em 2024, o Hospital Tacchini completa 100 anos de vida. Construída 

por iniciativa de imigrantes italianos e do médico Dr. Bartholomeu 

Tacchini, a instituição possui um Conselho de Administração 

voluntário, formado por lideranças da região, que possuem a vocação 

de servir a comunidade, além da competência e determinação para 

seguir o planejamento estratégico traçado. Ao longo dos anos, novos 

empreendimentos foram acrescentados ao grupo, garantindo a 

sustentabilidade do sistema de saúde, como a operadora Tacchimed, 

que hoje possui 62 mil vidas, o Hospital São Roque (Carlos Barbosa-

RS) e o Instituto Tacchini de Pesquisa em Saúde. Desta forma, o 

Tacchini mantém os atendimentos SUS de alta complexidade em 

oncologia e nefrologia para 24 municípios, bem como serviços de 

referência a gestantes em alto risco. Em 2009, foi o primeiro hospital 

do RS a conquistar a certificação ONA III. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

